
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,245,916 1,126,114 10.6119,802

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 26,060 13.0162,372

기본적 교육활동 28,776 14.5180,965

선택적 교육활동 56,630 13.2163,841

인적자원 운용 4,160 2.227,001

학교 일반운영 -905 17.4216,700

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 5,081 39.7495,037

합계 119,802 1,245,916

기타수입 전년도이월금 0 2.126,149

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 117,314 93.81,169,033

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.44,620

자체수입 학부모부담수입 3,819 3.644,257

자체수입 행정활동수입 -1,331 0.21,757

합계 119,802 1,245,916
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

강하연
자유학기(년)

제활동
27,811 27,811 0 0 0 0

김미애
학생생활상담

지도
22,800 2,800 20,000 21,500 1,500 20,000

김미진 방송실운영 37,220 36,000 1,220 30,000 30,000 0

김민정

예술 교과활동 4,430 4,150 280 0 0 0

진로활동 21,906 22,322 -416 18,822 18,822 0

김소희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 54,190 51,608 2,582 43,585 41,003 2,582

학교환경위생

관리
15,810 17,130 -1,320 0 0 0

김여진
교직원연수 2,000 2,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
7,200 6,600 600 7,200 6,600 600

김정균

사회 교과활동 250 250 0 0 0 0

학교폭력예방 13,632 14,400 -768 12,220 12,220 0

문수완
외국어 교과활

동
26,170 1,170 25,000 25,000 0 25,000

박슬기 과학 교과활동 5,400 5,400 0 0 0 0

서미영 학교급식운영 303,559 299,740 3,819 299,825 296,006 3,819

송준수

국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

현장체험학습

활동
41,808 41,808 0 41,648 41,648 0

안태수 학부모협력 1,700 1,700 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부

양재혁 학생안전교육 1,963 1,963 0 0 0 0

오근혁

교직원복지 1,550 2,550 -1,000 0 0 0

수학 교과활동 255 255 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
100 100 0 100 100 0

연구학교운영 13,080 13,080 0 7,580 7,580 0

유병미 자율활동 14,465 14,815 -350 0 0 0

이소영 동아리활동 11,760 6,860 4,900 11,400 6,500 4,900

이정선

특수교육교과

활동
5,372 5,330 42 90 48 42

교무학사운영 15,186 16,388 -1,202 0 0 0

이정암
교과활동지원 14,939 15,619 -680 11,020 11,020 0

독서활동운영 31,680 26,680 5,000 21,480 16,480 5,000

이희경

체육 교과활동 2,200 2,200 0 0 0 0

교기운영 124,861 73,831 51,030 115,736 61,706 54,030

임점숙 교육복지우선 39,900 39,900 0 39,900 39,900 0

정상훈
학생복지운영 81,578 81,578 0 48,576 48,576 0

전문 교과활동 3,899 3,899 0 0 0 0

정지현 정보화실운영 35,948 36,448 -500 3,608 3,608 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 :

내    용 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육운영부 소계 984,922 876,685 108,237 759,290 643,317 115,973

행정실

김지수

교직원대체인

건비
20,351 15,191 5,160 20,051 14,891 5,160

학교운영지원

수당
3,100 3,100 0 3,100 3,100 0

학교시설장비

유지
125,419 125,619 -200 10,735 10,735 0

박평

교육환경개선 22,543 15,233 7,310 0 0 0

부서기본운영 35,626 35,531 95 0 0 0

행정지원인력

운용
52,855 53,655 -800 20,405 20,405 0

세입사업관리 0 0 0 432,335 433,666 -1,331

오선미
학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

소계 260,994 249,429 11,565 486,626 482,797 3,829

합계 1,245,916 1,126,114 119,802 1,245,916 1,126,114 119,802
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,753 1,056,439 117,314

1.지방자치단체이전수입 4,620 4,620 0

1.비법정이전수입 4,620 4,620 0

1.기초지방자치단체전입금 4,620 4,620 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,620 4,620 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,169,033 1,051,719 117,314

1.교육비특별회계전입금수입 1,169,033 1,051,719 117,314

1.교육비특별회계전입금 1,169,033 1,051,719 117,314

1.학교운영비전입금 404,429 404,429 0

2.목적사업비전입금 444,164 327,492 116,672
코로나19대응방역활동도우미지원 : -6,424,000

원 * 1교 =
-6,424,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)2학기 코로나19 대응 단기인력 인

건비 : 2,582,000원 * 1교 =
2,582,000

2학기 코로나19 대응 단기인력 인건비 : 

6,424,000원 * 1교 =
6,424,000

(성립전_3추)2021년 학교상담실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)남원하늘중 사격부 훈련장 여건 

개선 사업비 : 54,030,000원 * 1교 =
54,030,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,160,000원 * 1교 =
5,160,000

(성립전_3추)2021년도 영어체험교실 현대화사

업 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

3.급식비지원금 230,102 230,102 0

4.방과후학교활동비지원금 6,600 6,000 600
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 41,648 41,648 0

6.교복구입지원금 42,000 42,000 0

7.기타학부모부담지원금 90 48 42
(성립전_3추)상반기특수교육대상자통학비 : 

42,000원 * 1교 =
42,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 46,014 43,526 2,488

1.학부모부담수입 44,257 40,438 3,819

1.수익자부담수입 44,257 40,438 3,819

1.급식비 37,081 33,262 3,819

1.급식비 29,481 25,662 3,819 교직원급식비 : 3,819,000원*1회= 3,819,000

2.우유급식비 7,600 7,600 0

2.방과후학교활동비 600 600 0

1.방과후학교활동비 600 600 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,576 6,576 0

1.졸업앨범비 6,576 6,576 0

2.행정활동수입 1,757 3,088 -1,331

1.사용료및수수료 688 688 0

1.사용료및수수료 688 688 0

1.사용료 688 688 0

2.기타행정활동수입 1,069 2,400 -1,331

1.이자수입 600 1,200 -600

1.이자수입 600 1,200 -600 이자수입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 469 1,200 -731

1.기타행정활동수입 469 1,200 -731 수도광열비 등 : -800,000원*1회= -800,000

학교법인카드포인트적립금 : 69,000원*1식*1회

=
69,000

3.기타수입 26,149 26,149 0

1.전년도이월금 26,149 26,149 0

1.순세계잉여금 26,149 26,149 0

1.순세계잉여금 26,149 26,149 0

1.순세계잉여금 26,149 26,149 0

세입합계 1,245,916 1,126,114 119,802

6박평 2021년 12월 15일 15시 39분 21초 전라북도교육청 남원하늘중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,001 22,841 4,160

1.기타 교직원보수 23,451 18,291 5,160

1.교직원대체인건비 20,351 15,191 5,160

1.기간제교원인건비 20,351 15,191 5,160

1.기간제교원인건비 20,051 14,891 5,160
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,160,000원

*1교=
5,160,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.학교운영지원수당 3,100 3,100 0

1.순회교사제운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 4,550 -1,000

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,550 2,550 -1,000

1.퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원문화행사 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
교육과정 워크숍 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 495,037 489,956 5,081

1.급식 관리 303,559 299,740 3,819

1.학교급식운영 303,559 299,740 3,819

1.조리원인건비 384 384 0

1.무기계약직원인건비 384 384 0

2.급식재료구입비 240,471 236,652 3,819

1.급식용식재료비 240,471 236,652 3,819 식품비(교직원) : 3,819,000원*1회= 3,819,000

3.우유급식비 7,600 7,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 7,600 7,600 0

4.급식운영비 22,112 22,112 0

1.일반수용비 22,112 22,112 0

5.급식기구확충비 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0

6.대체인건비 773 773 0

1.기간제직원인건비 773 773 0

7.친환경우수농축수산물지원(유정란) 2,733 2,733 0

1.급식용식재료비 2,733 2,733 0

8.친환경농산물지원 24,386 24,386 0

1.급식용식재료비 24,386 24,386 0

2.보건관리 70,000 68,738 1,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,190 51,608 2,582

1.학생건강검사 4,300 4,300 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 4,260 4,260 0

2.보건실운영 11,405 11,405 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 8,369 8,334 35 약품구입 : 32,000원*1회= 32,000

방역물품구입비 : 3,000원*1회= 3,000

4.비품구입비 1,286 1,321 -35 보건물품구입 : -35,000원*1회= -35,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,930 1,930 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

4.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비22,774 29,198 -6,424

1.기간제직원인건비 18,554 24,018 -5,464 인건비 : -5,464,000원*1식= -5,464,000

2.일반수용비 2,425 2,685 -260 부대경비 : -260,000원*1식= -260,000
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3.기간제직원법정부담금 1,795 2,495 -700 4대보험기관부담금 : -700,000원*1식= -700,000

5.위생용품지원금 4,775 4,775 0

1.학생복지비 4,775 4,775 0

6.[국고]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(2차)9,006 0 9,006

1.기간제직원인건비 7,592 0 7,592 인건비 : 5,464,000원*1식= 5,464,000

(성립전_3추)인건비 : 2,128,000원*1명= 2,128,000

2.일반수용비 480 0 480 (성립전_3추)부대경비 : 220,000원*1명= 220,000

부대경비 : 260,000원*1식= 260,000

3.기간제직원법정부담금 934 0 934 (성립전_3추)기관부담금 : 234,000원*1명= 234,000

기관부담금 : 700,000원*1식= 700,000

2.학교환경위생관리 15,810 17,130 -1,320

1.먹는물관리 4,680 5,880 -1,200

1.일반수용비 4,680 5,880 -1,200 먹는샘물구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 10,250 10,250 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0

3.학생복지 121,478 121,478 0

1.교육복지우선 39,900 39,900 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 37,700 37,700 0

1.일반수용비 839 839 0

2.운영수당 4,681 4,681 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 19,780 20,180 -400
스크리닝 검사 및 상담료 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

사제동행, 행복동행 : 100,000원*1회= 100,000

체험비 : 400,000원*1회= 400,000
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서포터즈활동비 : 500,000원*1회= 500,000

학생 식비, 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 9,300 8,900 400 일반찬지원 및 재료구입 : 400,000원*1회= 400,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 81,578 81,578 0

1.졸업앨범제작 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0

2.학생교과서구입 32,522 32,522 0

1.교육운영비 32,522 32,522 0

3.학생교복구입 42,000 42,000 0

1.학생복지비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 180,965 152,189 28,776

1.교과 활동 63,215 38,573 24,642

1.교과활동지원 14,939 15,619 -680

1.교사용교과서(지도서)구입 2,319 2,319 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.기초학력지도 0 680 -680

1.운영수당 0 480 -480 강사료 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학력기능증진사업 보조금 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 420 420 0

5.맞춤형학습지원학교 6,400 6,400 0

1.운영수당 4,113 3,940 173 학습코칭 강사비 : -7,000원*1회= -7,000

관계성회복프로그램 강사비 : 30,000원*6

회=
180,000

박평 2021년 12월 15일 15시 39분 21초 10 전라북도교육청 남원하늘중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,007 2,180 -173 학습코칭 재료비 : -103,000원*1회= -103,000

관계성회복프로그램 체험비 : 530,000원*1

회=
530,000

관계성회복프로그램 운영물품 : -600,000

원*1회=
-600,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 255 255 0

1.교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

5.과학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.학습준비물 4,900 4,900 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,430 4,150 280

1.교과운영 4,430 4,150 280

1.교육운영비 2,495 2,215 280 미술 교육용품 : 280,000원*1회= 280,000

2.학습준비물 1,635 1,635 0

3.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 26,170 1,170 25,000

1.교과운영 1,170 1,170 0
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1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 450 450 0

2.영어체험교실 현대화 사업비 25,000 0 25,000

1.시설비 9,789 0 9,789
(성립전_3추)현대화사업 시설비 : 

10,053,000원*1회=
10,053,000

현대화사업 시설비 : -264,000원*1회= -264,000

2.비품구입비 15,211 0 15,211 현대화사업 물품구입 : 264,000원*1회= 264,000

(성립전_3추)현대화사업 물품구입 : 

14,947,000원*1회=
14,947,000

9.특수교육교과활동 5,372 5,330 42

1.교과운영 5,282 5,282 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0

2.특수교육대상자통학비 90 48 42

1.학생복지비 90 48 42
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

42,000원*1교=
42,000

10.전문 교과활동 3,899 3,899 0

1.전문교과운영 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.창의적 체험활동 89,939 85,805 4,134

1.자율활동 14,465 14,815 -350

1.학예회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.과학경연대회 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

4.실기대회 20 300 -280

1.교육운영비 20 300 -280
미술 대회 출전용품 및 경비 일체 : 

-280,000원*1회=
-280,000

5.체육대회 1,530 1,600 -70

1.교육운영비 1,530 1,600 -70 체육대회용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

시상품 : -10,000원*1회= -10,000
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천막대여료 : -20,000원*1회= -20,000

2.현장체험학습활동 41,808 41,808 0

1.수학여행 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 0 0 0

4.2학년 현장체험학습비 지원 20,976 20,976 0

1.교육운영비 20,976 20,976 0

5.3학년 현장체험학습비 지원 20,672 20,672 0

1.교육운영비 20,672 20,672 0

6.1학년 현장체험학습비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 11,760 6,860 4,900

1.동아리활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

2.학교스포츠클럽활동 9,800 6,500 3,300

1.교육운영비 7,262 3,900 3,362 대회참가 운영비 : -246,000원*1회= -246,000

학생 식비, 간식비 : -263,000원*1회= -263,000

(성립전_3추)체육용품구입 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

체육용품구입 : 571,000원*1회= 571,000

2.비품구입비 2,538 2,600 -62 물품구입 : -62,000원*1회= -62,000

3.학교스포츠클럽대회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_3추)훈련용품 : 900,000원*1회= 900,000
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(성립전_3추)대회운영비 : 700,000원*1회= 700,000

4.진로활동 21,906 22,322 -416

1.진로체험활동 3,084 3,500 -416

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,084 3,500 -416 체험비 : -416,000원*1회= -416,000

2.주민참여예산 공모사업(학생진로체험활동)14,522 14,522 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 10,202 10,202 0

3.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.자유학기(년) 활동 27,811 27,811 0

1.자유학기(년)제활동 27,811 27,811 0

1.진로탐색활동 9,844 9,835 9

1.교육운영비 9,844 9,835 9 식비, 간식비 : 9,000원*1회= 9,000

2.주제선택활동 11,525 11,525 0

1.교육운영비 11,525 11,525 0

3.교과활동 6,442 6,451 -9

1.교육운영비 5,089 5,098 -9 교육용품 : -9,000원*1회= -9,000

2.비품구입비 1,353 1,353 0

4.선택적 교육활동 163,841 107,211 56,630

1.방과후학교 운영 7,200 6,600 600

1.방과후학교운영 7,200 6,600 600

1.교과프로그램 600 600 0

1.운영수당 500 400 100 방과후 강사비  : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 100 200 -100 방과후 재료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.방과후학교자유수강권지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,900 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,200 1,100 100 재료비 : 100,000원*1회= 100,000
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3.도시지역방과후학교지원금 3,600 3,000 600

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,100 500 600 (성립전_3추)재료비 : 600,000원*1교= 600,000

2.독서활동 31,680 26,680 5,000

1.독서활동운영 31,680 26,680 5,000

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.책꾸러미지원사업 16,480 16,480 0

1.학생복지비 16,480 16,480 0

4.학교도서관 책소독기 지원사업 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

3.교기육성 124,861 73,831 51,030

1.교기운영 124,861 73,831 51,030

1.사격부운영 9,125 12,125 -3,000

1.기간제직원인건비 2,985 2,985 0

2.교육운영비 4,440 9,140 -4,700 표적지구입 : -900,000원*1회= -900,000

전국대회출전비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

전라북도대회출전비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700 물품구입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.학교운동부지도자인건비 44,266 44,266 0

1.기간제직원인건비 40,940 40,940 0

2.기간제직원법정부담금 3,326 3,326 0

3.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.육성종목지도자여비 1,200 1,200 0

1.여비 430 1,200 -770 육성종목지도자여비 : -770,000원*1회= -770,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 770 0 770 학생식비 : 770,000원*1회= 770,000

5.2021육성종목교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 렌트비 : -790,000원*1회= -790,000

주유비 : 40,000원*1회= 40,000

학생식비 : 750,000원*1회= 750,000

6.여학생체육활성화지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 460 460 0

7.육성종목운영비(육상) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.육성종목운영비(사격) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.전국소년체육대회참가선수운영지원비6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

10.사격부 훈련장 여건 개선 사업비 54,030 0 54,030

1.시설비 13,129 0 13,129
사격부 훈련장 시설비 : -2,171,000원*1회

=
-2,171,000

(성립전_3추)사격부 훈련장 시설비 : 

15,300,000원*1교=
15,300,000

2.비품구입비 40,901 0 40,901
(성립전_3추)사격부 훈련장 물품구입비 : 

38,730,000원*1교=
38,730,000

사격부 훈련장 물품구입비 : 2,171,000원

*1회=
2,171,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

5.교육활동 지원 162,372 136,312 26,060

1.교무업무 운영 15,186 16,388 -1,202

1.교무학사운영 15,186 16,388 -1,202

1.교무학사운영 1,295 1,295 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 495 495 0

2.교육운영비 800 800 0

2.교육활동홍보 97 857 -760

1.교육운영비 0 760 -760 인쇄물 제작 : -360,000원*1회= -360,000

행사용품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 97 97 0

3.입학식 및 졸업식 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 9,046 9,046 0

1.일반수용비 8,896 8,896 0

2.학생복지비 150 150 0

6.배움과성장의날 운영 558 1,000 -442

1.일반수용비 453 800 -347
배움과성장의날운영지원 : -347,000원*1회

=
-347,000

2.일반업무추진비 105 200 -95
배움과성장의날협의회지원 : -95,000원*1

회=
-95,000

2.생활지도운영 38,395 19,163 19,232

1.학생생활상담지도 22,800 2,800 20,000

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생명지킴 마음건강진단지 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.2021년 학교상담실 환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 10,120 0 10,120
(성립전_3추)상담실 시설구축비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

상담실 시설구축비 : 120,000원*1회= 120,000

박평 2021년 12월 15일 15시 39분 21초 17 전라북도교육청 남원하늘중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,880 0 9,880
(성립전_3추)상담실 물품구입비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

상담실 물품구입비 : -120,000원*1회= -120,000

2.학교폭력예방 13,632 14,400 -768

1.학교폭력관련연수지원 532 1,300 -768

1.운영수당 0 600 -600 인성인권교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 532 700 -168
학교폭력전담기구 운영비 : -103,000원*1

회=
-103,000

학폭캠페인(현수막,인형대여등) : -65,000

원*1회=
-65,000

2.학교폭력예방교육 운영학교 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.CCTV 증설 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생안전교육 1,963 1,963 0

1.안전교육 1,963 1,963 0

1.교육운영비 1,963 1,963 0

3.연구학교 운영 13,080 13,080 0

1.연구학교운영 13,080 13,080 0

1.학교군운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생복지비 400 400 0

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 500 500 0

3.전북혁신교육종단연구설문학급지원 580 580 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 580 580 0

4.학습지원실 운영 73,168 72,448 720

1.방송실운영 37,220 36,000 1,220

1.방송실운영 7,220 6,000 1,220

1.일반수용비 3,020 1,800 1,220 방송시설수리비  : 1,220,000원*1회= 1,220,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학교자치복합공간조성사업비 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.시설비 18,742 19,500 -758
학교자치복합공간조성사업 : -758,000원*1

회=
-758,000

3.비품구입비 10,758 10,000 758 물품구입 : 758,000원*1회= 758,000

2.정보화실운영 35,948 36,448 -500

1.학교정보화지원 32,340 32,840 -500

1.교육운영비 7,320 7,820 -500 교원안심서비스 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 16,020 16,020 0 원격수업용 기자재 구입 : 124,000원*1회= 124,000

수업강의용 마이크 구입 : -11,000원*1회= -11,000

무선AP구입 : -113,000원*1회= -113,000

2.학교 IT관리 활용지원 시범학교 운영비3,608 3,608 0

1.교육운영비 3,608 3,608 0

5.교육여건 개선 22,543 15,233 7,310

1.교육환경개선 22,543 15,233 7,310

1.교실환경개선 22,543 15,233 7,310

1.비품구입비 22,543 15,233 7,310 각실 비품 구입 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

1학년 교무실 비품 구입 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

6.학교 일반운영 216,700 217,605 -905

1.학교기관 운영 88,481 89,186 -705

1.부서기본운영 35,626 35,531 95
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1.교장실운영 7,062 6,967 95

1.일반업무추진비 3,882 3,787 95 교직원간담회 : 95,000원*1회= 95,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 17,944 17,944 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 764 764 0

5.비품구입비 1,860 1,860 0

3.교무부운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 8,468 8,468 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 1,952 1,952 0

2.행정지원인력운용 52,855 53,655 -800

1.청소원인건비 21,660 22,460 -800

1.무기계약직원인건비 19,480 19,480 0 연차수당 : 50,000원*1식= 50,000

퇴직금 : -50,000원*1식= -50,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,880 2,680 -800 4대보험기관부담금 : -200,000원*4월= -800,000

2.특수교육지도사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

3.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

4.시설관리원인건비 30,855 30,855 0

1.무기계약직원인건비 30,555 30,555 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 125,419 125,619 -200

1.학교시설장비유지 125,419 125,619 -200
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1.공공요금및제세공과금 53,800 53,600 200

1.전기요금 34,200 34,200 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 12,400 12,200 200 우편요금 : 100,000원*3회= 300,000

기타공공요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 200 400 -200

1.연료비 200 400 -200 냉난반용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0

4.시설일반관리 59,335 59,535 -200

1.기간제직원인건비 2,600 2,000 600 일용인부임 : 150,000원*2명*2일= 600,000

2.일반수용비 56,735 57,535 -800 소규모수선비 : 800,000원*1식*2회= 1,600,000

수목관리비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

5.화장실관리 1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 1,080 1,080 0

2.일반수용비 900 900 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 600 100 학부모회 운영 재료비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 800 600 200 학부모동아리 재료구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,245,916 1,126,114 119,802
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